
UCHWAŁA NR XXI/167/25 
RADY GMINY MOSZCZENICA 

z dnia 18 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Moszczenica na lata 2025-2028 
z perspektywą do roku 2032” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 17 ust. 1 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia z dnia 
27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2025 r., poz. 647, z 2024 r. poz. 1940 i z 2025 r. 
poz. 1080) po uzyskaniu opinii Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi, Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Łodzi oraz Zarządu Powiatu Piotrkowskiego uchwala się, co 
[...]
5 filtrów ciśnieniowych zamkniętych. Pracą pomp głębinowych steruje układ stałego ciśnienie zadanego na wyjściu 

pomp. Modernizacja Stacji zaplanowana jest na lata 2025-2027. 

 

Stacja Uzdatniania Wody Srock 

Stacja zlokalizowana jest w miejscowości Srock przy ulicy Podolskiej.  

Ujęcie składa się z dwóch studni głębinowych wyposażonych w pompy o mocy 18 kW każda. Uzdatnianie wody 

surowej odbywa się za pomocą 5 filtrów ciśnieniowych zamkniętych. Pracą pomp steruje układ stałego ciśnienia 

na drugim stopniu pompowania (przemiennik częstotliwości – regulujący obrotami i wydajnością pomp  

w zależności od zadanego ciśnienia wody na wyjściu sieci dystrybucyjnej). Ujęcie wyposażone jest w jeden zbiornik 

retencyjny wody uzdatnionej o pojemności użytkowej 200 m3. Gruntowa modernizacja SUW została zrealizowana 

w latach 2019-2020. 

 

Ujęcie wody podziemnej Rękoraj 

Ujęcie zlokalizowane jest w miejscowości Rękoraj na terenie Szkoły Podstawowej. Ujęcie składa się z dwóch studni 

głębinowych – podstawowej wyposażonej w pompę o mocy 11 kW oraz rezerwowej wyposażonej w pompę  

o mocy 11 kW. Woda jest tłoczona bezpośrednio do sieci wodociągowej za pomocą układu stałego ciśnienia – 

woda nie wymaga uzdatniania. 

 

Jakość wody przeznaczonej do spożycia na terenie gminy Moszczenica  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Piotrkowie Trybunalskim prowadzi na terenie gminy Moszczenica 

nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi na podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985 r.  

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz.U. 2024, poz. 416 z późn. zm.) i rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 

grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. 2017, poz. 2294). 

W 2025 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Piotrkowie Trybunalskim opublikował „Ocenę 

obszarową jakości wody do spożycia na terenie Gminy Moszczenica za 2024 rok”. W 2024 roku PPIS nadzorował 

pięć wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę: 

• wodociąg publiczny Moszczenica,  

• wodociąg publiczny Jarosty, 

• wodociąg publiczny Baby,  

• wodociąg publiczny Rękoraj,  

• wodociąg publiczny Srock. 

Ponadto PPIS nadzorował wodociąg lokalny firmy „Europieczarka” w Moszczenicy.  

W powyższych wodociągach wyprodukowano ogółem 702 406 m3 wody przeznaczonej do spożycia dla 12 660 

osób. Wodociąg firmy „Europieczarka” zużywa wyprodukowaną wodę (2842 m3) wyłącznie na cele własne. 

W wodociągu publicznym Rękoraj woda nie wymaga uzdatniania, w pozostałych wodociągach woda jest 

uzdatniania ze względu na podwyższoną zawartość żelaza i manganu. Procesu uzdatniania polega na usunięciu 

 z wody żelaza i manganu do poziomu określonego w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi. W przypadku wystąpienia zanieczyszczenia mikrobiologicznego sosowana 

jest okresowo dezynfekcja wody.  

Na koniec 2024 roku woda we wszystkich wodociągach spełniała wymagania określone w rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia. 

 

Działania inwestycyjne 

W latach 2020-2024 na terenie gminy Moszczenica realizowano m.in. następujące działania inwestycyjne: 

• rozbudowa Stacji Uzdatniania Wody w Moszczenicy wraz z infrastrukturą towarzyszącą i budową studni 

pomiarowych na sieciach wodociągowych w aglomeracji – w ramach zadania m.in.: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63A32A1E-A2A8-4318-A46E-32101B8C3F77. Podpisany Strona 80



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY MOSZCZENICA NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2032 

 
81 

− rozbudowano budynek technologiczny wraz z dociepleniem i przebudową dachu,  

− wykonanie monitoringu wizyjnego ujęcia z włączeniem do monitoringu gminnego, 

− wybudowano zbiorniki wyrównawcze o pojemności 200 m3 każdy,  

− wybudowano komory pomiarowe wraz z oprzyrządowaniem – 10 szt., 

− zaktualizowano warunki zasilania energetycznego ujęcia,  

• budowa sieci wodociągowej w ulicy Słonecznej w Gajkowicach – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć wodociągową 110 mm PE o długości 88,36 m zakończoną hydrantem 

nadziemnym DN80, 

• budowa sieci wodociągowych – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano odcinek sieci wodociągowej łączącej Gajkowice z Rękorajem, w ramach którego 

wykonano sieć wodociągową: 

▪ z rur Ø160 PE – 965,46 mb,  

▪ z rur Ø110 PE – 1,86 mb,  

▪ z rur Ø80 żeliwo – 3,56 mb, 

▪ wykonano 3 szt. hydrantów nadziemnych DN80, 

− wybudowano sieć wodociągową Wola Moszczenicka – Gazomia Nowa, w ramach którego wykonano 

sieć wodociągową: 

▪ z rur Ø160 PE – 3 740,03 mb,  

▪ z rur Ø110 PE – 4,89 mb,  

▪ z rur Ø90 PE – 0,96 mb, 

▪ z rur Ø80 PE – 8,43 mb, 

▪ z rur Ø80 żeliwo – 7,87 mb,  

▪ z rur Ø40 PE – 48,13 mb, 

▪ z rur Ø225 PE – 875,00 mb. 

▪ z rur Ø250 PE – 90,05 mb,  

▪ z rur Ø250 żeliwo – 0,55 mb, 

▪ wykonano 14 szt. hydrantów nadziemnych DN80, 

▪ wykonano 1 studnię Ø1800,  

− modernizacja odcinka sieci wodociągowej w miejscowości Sierosław, w ramach zadania wykonano: 

▪ studnię odpowietrzająco-napowietrzającą w miejscowości Sierosław oraz 4 studnie pomiarowe, 

− stacja podnoszenia ciśnienie wody dla miejscowości Daszówka, w ramach zadania wykonano: 

▪ złącza do podłączenia stacji podnoszenia ciśnienia,  

▪ zestaw podnoszenia ciśnienia,  

▪ komorę żelbetową z włazem i drabinkami ze stali kwasoodpornej, 

▪ kominki wentylacyjne Ø110 mm,  

▪ szafy sterowania i automatyki,  

▪ maszt z anteną dla połączenia z siecią E-Leader,  

▪ utwardzenie placu,  

▪ ogrodzenie wraz z bramą,  

▪ złącze kablowo-pomiarowe eNN. 

 

4.5.1.2. Odbiór ścieków  

Długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Moszczenica wynosi 79,13 km. Na terenie gminy znajduje się 1949 

przyłączy kanalizacyjnych, a skanalizowanie gminy wynosi około 51,7%. 

W poniższej tabeli przedstawiono ilości ścieków odprowadzanych z terenu gminy w latach 2022-2024. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63A32A1E-A2A8-4318-A46E-32101B8C3F77. Podpisany Strona 81



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY MOSZCZENICA NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2032 

 
82 

Tabela 33. Ilości odprowadzanych ścieków z terenu gminy Moszczenica w latach 2022-2024 

Rok Ilość [m3] 

2022 312 206 

2023 323 219 

2024 329 382 

Źródło: pismo Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. w Moszczenicy, znak: L.dz. 307/2025 

 

Z terenu gminy corocznie wywożone są ścieki. W poniższej tabeli przedstawiono ilości wywożonych ścieków  

w latach 2022-2024. 

 

Tabela 34. Ilości wywożonych ścieków z terenu gminy Moszczenica w latach 2022-2024 

Rok Ilość [m3] 

2022 9 181,00 

2023 109 321,5 

2024 7 948,77 

Źródło: pismo Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. w Moszczenicy, znak: L.dz. 307/2025 

 

Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Moszczenicy eksploatuje Gminną Oczyszczalnię Ścieków Komunalnych, 

która została wybudowana w latach 1996-1997 oraz rozbudowana w kolejnych latach 2009-2010 do 

przepustowości 1 875 m3/d. Kolejna przebudowa oczyszczalni realizowana była w latach 2022-2023. Aktualnie 

modernizacji poddane są układy napowietrzania. 

Oczyszczalnia odbiera ścieki z 10 sołectw wyodrębnionych na terenie gminy Moszczenica. Ścieki do oczyszczalni 

dopływają kanalizacją sanitarną o łącznej długości 79,13 km oraz są dowożone wozami asenizacyjnymi w ilości 10-

15% ogółu oczyszczonych ścieków. 

Oczyszczalnia typu „BIOGRADEX” jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z podwyższonym usuwaniem 

związków biogennych, posiada również urządzenia do przetwarzania osadów pościekowych w postaci 

kompostowni bębnowej.  

W skład urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków wchodzą: 

• krata hakowo-panelowa,  

• pompownia ścieków surowych, pompownia nadmiarowa,  

• stacja zlewni ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym,  

• zbiornik ścieków nadmiarowych oraz zbiornik ścieków dowożonych, 

• stacja zlewcza ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym,  

• dwa reaktory biogeniczne „BIOGRADEX” wykonane w postaci walców ustawionych pionowo na 

fundamentach,  

• stacja obróbki osadów pościekowych w postaci prasy taśmowej z zespołem higienizacji osadu,  

• komposter bębnowy. 

Oczyszczone ścieki grawitacyjnie odprowadzane są do odbiornika tj. rzeki Moszczanki Właściwej kanałem PCV 

ø200 mm. 

 

Proces oczyszczania ścieków w oczyszczalni 

Ścieki surowe dopływają do zbiornika pompowni przez kratę hakowo panelową, na której następuje zatrzymanie 

ewentualnych grubszych części pływających i po uzyskaniu odpowiedniego poziomu następuje automatyczne 

załączenie pomp, które podają ścieki na reaktory Biogradex. Następnie ścieki przepływają przez piaskownik służący 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63A32A1E-A2A8-4318-A46E-32101B8C3F77. Podpisany Strona 82



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY MOSZCZENICA NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2032 

 
83 

do wydzielenia zanieczyszczeń mineralnych cięższych od wody, które opadają na dno i są odprowadzane do 

separatora piasku. 

W komorach reaktorów ścieki są mieszane oraz napowietrzane za pomocą sprężonego powietrza oraz mieszadeł, 

co zapewnia rozwój odpowiednich mikroorganizmów i wspomaga proces biochemicznego rozkładu zanieczyszczeń 

zawartych w ściekach i redukcję związków azotowych i fosforowych. W kolejnym etapie ścieki przepływają przez 

pionowe osadniki wtórne, gdzie osadzają się na dnie kłaczki mikroorganizmów w postaci osadu, a sklarowane ścieki 

oczyszczone odprowadzane są do odbiornika. Osad nadmierny z osadników wtórnych pompowany jest do 

urządzenia filtrującego i odwadniany mechanicznie na prasie taśmowej. Odwodniony osad poddawany jest dalszej 

obróbce w kompostowni bębnowej. 

 

Aglomeracja Moszczenica 

Gmina Moszczenica znajduje się w obrębie Aglomeracji Moszczenica, która została przyjęta uchwałą nr 

XXXIV/304/2020 Rady Gminy Moszczenica z dnia 17 grudnia 2020 r. 

Aglomerację tworzą następujące miejscowości: Moszczenica, Wola Moszczenicka, Kosów, Gajkowice, Baby, 

Kiełczówka, Gościmowice Drugie, Białkowice i Gazomia Stara.  

 

Tabela 35. Istniejąca sieć kanalizacyjna – stan zgodny z Aglomeracją Moszczenica 

Kanalizacja sanitarna Długość [km] 

Liczba osób korzystających z istniejącej kanalizacji 

Stali mieszkańcy 

Osoby czasowo przeby-

wające na terenie aglo-

meracji 

Sumaryczna liczba 

osób 

Sanitarna grawitacyjna 60,25 

6056 20 6076 
Sanitarna tłoczna 17,36 

Ogólnospławna grawitacyjna - 

Ogólnospławna tłoczna - 

Razem 77,61 
   

Źródło: uchwała nr XXXIV/304/2020 Rady Gminy Moszczenica z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenie aglomeracji Moszczenica 

 

Na terenie aglomeracji nie zostały wyznaczone strefy ujęć ochrony bezpośredniej. Na obszarze aglomeracji 

występują dwa ujęcia wody: 

• w miejscowości Baby na terenie działek nr 67/1 i 72/1, Pozwolenie wodnoprawne: Decyzja Starosty 

Powiatu Piotrkowskiego z dnia 28.10.2016 r. o nr RS.6341.155.2016.DM, 

• w miejscowości Moszczenica na terenie działki nr 851/3, Pozwolenie wodnoprawne: Decyzja Starosty 

Powiatu Piotrkowskiego z dnia 16.01.2014 r. o nr RS-V.6341.115.2013.DM. 

 

Działania inwestycyjne 

W latach 2020-2024 na terenie gminy Moszczenica realizowano m.in. następujące działania inwestycyjne: 

• budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gościmowicach Drugich Powęziny – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur: 

▪ Ø225 PE o długości 432,70 m, 

▪ Ø200 PVC o długości 862,24 m, 

▪ Ø160 PVC o długości  436,70 m, 

− wybudowano sieć kanalizacji tłocznej z rur: 

▪ Ø75PE o długości  56,68 m, 

▪ Ø110PE o długości 324,92 m, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63A32A1E-A2A8-4318-A46E-32101B8C3F77. Podpisany Strona 83



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY MOSZCZENICA NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2032 

 
84 

▪ Ø125PE o długości 1453,53 m, 

▪ Ø140PE o długości 765,68 m, 

− wykonano przepompownie ścieków PP-1, Ppi-1, PP-2 i PP-3 wraz z zasilaniem, 

− wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych, 

• budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gościmowicach Drugich – etap – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur: 

▪ Ø225 PE o długości 25,40 m, 

▪ Ø200 PVC o długości 1391,35 m, 

▪ Ø160 PVC o długości  426,21 m, 

− wybudowano sieć kanalizacji tłocznej z rur: 

▪ Ø110PE o długości 632,36 m, 

− wykonano pompownie ścieków PG-1 i PG-2 wraz z zasilaniem, 

− wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych, 

• budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gazomi Starej – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur: 

▪ Ø225 PE o długości 113,23 m, 

▪ Ø200 PVC o długości 1817,11 m, 

▪ Ø160 PVC o długości  451,81 m, 

− wybudowano sieć kanalizacji tłocznej z rur: 

▪ Ø110PE o długości 1230,69 m, 

▪ Ø90PE o długości 148,35 m, 

− wykonano przepompownie ścieków Ø1500: PGS-1, PGS-2 i PGS-3 wraz z zasilaniem, 

− wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych, 

• budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Kiełczówce – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano odcinek sieci kanalizacji sanitarnej: 

▪ kanał Ø200 PCV o długości 427,98 mb, 

▪ kanał Ø200 PVC o długości 8,81 mb, 

▪ studnie Ø1000 – 10 szt., 

▪ przyłącza ks Ø160 PVC – 3 szt., 

▪ rura ochronna przewiertowa Ø400 – 8,13 mb, 

• budowa kanalizacji sanitarnej w Moszczenicy w ul. Lipowej – w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur: 

▪ Ø225 PE o długości 215,61 m, 

▪ Ø200 PVC o długości 24,75 m, 

▪ Ø160 PVC o długości  17,00 m, 

▪ Ø160 PE o długości 44,16 m (przyłącza),  

▪ Ø160 PCV o długości 13,87 m (przyłącza), 

− wybudowano sieć kanalizacji tłocznej z rur: 

▪ Ø90PE o długości  81,54 m, 

− wykonano pompownie ścieków wraz z zasilaniem, 

− wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych, 

• budowa sieci kanalizacji sanitarnej w ulicy Słonecznej w Gajkowicach wraz z pompownią ścieków –  

w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63A32A1E-A2A8-4318-A46E-32101B8C3F77. Podpisany Strona 84



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY MOSZCZENICA NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2032 

 
85 

▪ Ø200 PVC o długości 142,13 m, 

▪ Ø160 PVC o długości  7,88 m (przyłącza), 

− wybudowano sieć kanalizacji tłocznej z rur: 

▪ Ø90PE o długości  140,24 m, 

− wykonano pompownie ścieków wraz z zasilaniem, 

− wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych, 

• budowa odcinków kanalizacji sanitarnej w Babach, Kiełczówce i Gajkowicach: budowa odcinka sieci 

kanalizacji sanitarnej w Babach ul. Polna, budowa odcinka sieci kanalizacji sanitarnej w Kiełczówce ul. 

Nowa, budowa odcinka kanalizacji sanitarnej w Gajkowicach ul. Złota – w kierunku ul. Strażackiej –  

w ramach zadania m.in.: 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej (Baby, ul. Polna): 

▪ kanał Ø200 PCV – 121,09 mb, 

▪ kanał Ø160 PVC – 14,16 mb, 

▪ studnie Ø1000 – 5 szt, 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur (Kiełczówka, ul. Nowa): 

▪ Ø200 PCV o długości  121,19 m, 

▪ Ø160 PCV o długości 20,75 m, 

▪ wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych, 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej z rur (Gajkowice, ul. Złota w kierunku ul. 

Strażackiej): 

▪ Ø200 PCV o długości 128,97 m, 

▪ Ø160 PVC o długości 13,94 m (przyłącza), 

− wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej tłocznej z rur: 

▪ Ø90 PE o długości 11,51 m. 

− wykonano przepompownie ścieków wraz zasilaniem,  

− wykonano odejścia w kierunku posesji prywatnych,  

• przebudowa istniejącej przepompowni ścieków oraz wykonanie zdalnego monitoringu pracy na bazie 

istniejącego monitoringu – Moszczenica, u. Kolejowa (PM4) – w ramach zadania m.in.: 

− wymieniono ogrodzenie,  

− utwardzono powierzchnie w obrębie ogrodzenia,  

− wybudowano system sterowania i automatyki,  